¹⁹ Don Pietro Pesenti, sul quale cfr. *supra*, p. 166, nota 4.

²⁰ Su di lui cfr. *supra*, p. 66, nota 4.

²¹ Cfr. *supra*, p. 55, quanto aveva affermato don Francesco da Chiuduno.

²² Cfr. *supra*, p. 264-67.

²³ Cfr. *supra*, p. 29, quanto aveva affermato fra Aurelio Griani nella sua deposizione del 4 settembre 1550.

181^v 944^v Rufino, ma non me ricordo in particolare se non che forno de cose della relligione scandalose. Et mandassemo allhora allhora a domandar quel gentilhommo, il quale referì quel che lui havea sentito da non so chi cappuccino, ma non mi parve che fosse cosa de importantia, perché chiamassemo in presentia / di lui il dicto fra Rufino, et a iudicio de tutta la congregatione non parve che fosse opposition de fundamento. È vero che mi fu decto che dicto fra Rufino se voleva maritare^h et che non havea mai facto voto per esser stato converso, et dubitavamo che il tollesse una lì che serviva allo Hospitale: et in quella congregatione istessa per me gli fu²⁴ facta una gran reprehensione et una gran comminatione. Et dapoì sentendo pure certe parole pur sopra questo facto, io dissi a quei signori dello Hospitale che vi provedessen et che lo levassen via acciò non facesse qualche dishonestà in decto Hospitale: et così fu levato. Et nel levarsi, perché el se levò l'abito heremitico sì como havea la obedientia di portare, diedi ordine al mio cavaliere che venendoli per li piedi lo mettesse in preggione, sì como feci fare, dove stette alcuni giorni a pane et acqua. Et fu licentiatato con una pena che io non me ricordo addresso se tornava mai più in Bergamasco in altro abito che de heremita».

Et instantibus dominis dixit: «El non fu examinato sopra cosa alcuna».

Et replicantibus dominis cur non fuit examinatus circa fidem, et maxime de coelibatu cum dixisset se velle accipere uxorem et apertum esset mendacium conversos observantiae sancti Francisci non profiteri tria vota, quia ipsi conversi observantiae sancti Francisci emittunt tria vota, oboedientiam, paupertatem et castitatem, respondit: «Io me ricordo che, mentre che l'era anchora nelli frati zoccolanti, dicto fra Rufino inanzi che lui intrasse nello Hospitale l[']h]ebbe questa differentia con quelli padri che so che me referì un padre da bene che è morto, che havea nome fra Maseo: et per quanto mi posso ricordare, esso dice[a] che havea testimonii nella relligione con li quali havea provato non haver mai voluto consentire al voto, ma esser stato tolerato a starsene così. Per questo non li fu facto altro se non che fu mandato via».

Interrogatus an recordetur se in praecedentibus dixisse quod semel habuit sermonem cum magistro Iuliano de Colleⁱ augustiniano Bononiae²⁵, et particulariter quod purgatorium non esset post hanc

^h Rufinus nubere.

ⁱ Iulianus de Cole.

²⁴ *Cod.*: fo.

²⁵ Cfr. *supra*, pp. 253-54; le domande che seguono, tuttavia, scaturivano soprattutto dalle dichiarazioni rese ai giudici dallo stesso fra Giuliano del Colle, allora rinchiuso nelle carceri del Sant'Ufficio romano.

vitam, confirmantes ad invicem hanc opinionem, respondit: «Me ricordo d'haverve dicto di questo ragionamento che io hebbi, dove fu ragionato molte cose in questa materia del purgatorio che non fosse dipoi questa vita, ma non me ricordo che lui confermasse. Ma si parlò così per via de disputa, perché io ne haveva scrupulo et desiderava de chiarimene».

182r 945r Interrogatus an esset sanus vel infirmus dictus magister Iulianus cum habuit ipse dominus constitutus huiusmodi / sermones, respondit: «Lui era in piedi et non so se me dicesse che l'havea un po' male ad una gamba; pure vi pensarò».

Interrogatus an alias habuerit sermonem vel Bononiae vel extra Bononiam cum dicto fratre Iuliano, et in particolari de pertinentibus ad fidem, respondit: «Io ho hauto un altro ragionamento con lui in Bergamo un giorno che 'l venne a vederme mentre che 'l stava a Milano, et non me ricordo che in particolare havessi ragionamento alcuno cattivo delle cose della fede».

Et instantibus dominis quod diligenter consideret, quia facillime potest recordari de colloquis tunc invicem tractatis et habitis de suspectis de fide et opinionibus reprobatis, respondit: «Io non me ne ricordo, et harrei fatica recordarmi delle cose de dieci di. Et questo ragionamento credo che fosse già più de doi o tre anni».

Interrogatus an tunc Bergomi habuerit sermonem cum dicto fratre Iuliano de quibusdam lectionibus quas publice legebat quidam frater ad instantiam ipsius domini constituti et ipso domino constituto et dicto fratre Iuliano praesentibus et intelligentibus, respondit: «Potrebbe essere: mi non me ne ricordo certo niente».

Interrogatus an dictus dominus constitutus dixerit ipsi fratri Iuliano: «Quid vobis videtur de nostro lectore Scripturae?», et dictus Iulianus dixerit sibi domino constituto: «Questa lectione se potria leggere in mezo della Germania», respondit: «Io non me ricordo mai che io dicessi queste parole, né queste parole mai le ho sentite dire né dicte io a lui».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Io non ho mai sostenuto predicatore o lectore alcuno che sia heretico né che habbia dicte cose heretice, che io habbia saputo, et quando ho sentito qualche cosa che non mi pareva accosì chiara, io li ho moniti et factoli meglio dechiarare nelle subsequente lectioni et prediche. Et in particolare me ricordo di quel fra Dammiano da Brescia dell'ordine de san Domenico²⁶ in materia de praesentia corporis Christi, parendomi a me sopra quel luoco del primo capitolo degli Atti delli apostoli della ascen-

²⁶ Cfr. *supra*, pp. 146 e segg., la sua deposizione del 18 marzo 1551.

sione et sedere del Signore alla dextra del Padre²⁷ che ne parlassi in modo che se potessi cavare che in sacramento altaris non adesset realiter corpus Christi. Non me ricordo mo' altro».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Io era presente a questa predica de fra Dammiano^j».

182v 945v

Et ad interrogationem dominorum / dixit: «Fra Dammiano non usò questo modo de dire: “Christus est in sacramento tantum sicut in signo” ma, volendo dechiarare quel “sedet ad dexteram Patris” et poi como stia insieme che sedeat et sit realiter in sacramento altaris, dette certe similitudine che me scandalizò, et io lo represi de questa cosa».

Interrogatus an haberet pro catholico et fidele christiano dictum fratrem Iulianum de Colle^k, respondit: «Io non lo hebbi mai per homo da bene delle cose veramente della fede; io non ne so altro se non quanto ho dicto. Dirrò pure nel mio animo io dubitava per certe parole così che lui non fosse sacramentario, ma non sarrei dire da che me fosse nato questo suspecto: et fu questa ultima volta che io parlai con lui in Bergamo».

Et monitus per dominos quod super his bene cogitet, respondit: «Vi pensarò volentieri».

Interrogatus an recordetur se in scripto quod dixit misisse sanctissimo Domino Nostro scripsisse quod per aliquantum temporis destitit ab oratione pro mortuis quia arbitrabatur orationem pro mortuis quamcumque adversari evangelio²⁸, respondit: «Io ho scripto in questa materia, et quel ch'io ho scripto non me ricordo precisamente: me rimetto a quello».

Et instantibus dominis an verum sit quod abstinuerit ab orationibus et suffragiis mortuorum quibuscumque propter evangelium, respondit: «È vero che io haveva scrupulo de dire la messa per li morti et me ne abstenni per uno anno et più^l che io stetti in questo scrupulo de non dire messa per li morti né fare altri suffragii: et questo fu quando io non era vescovo, et mentre ch'io fui vescovo me liberai di questa tentatione».

Et replicantibus dominis cur crederet missas pro defunctis adversari evangelio, respondit: «Perché io ritrovava molte auctorità della Scrittura le quali attestavano Christo signor nostro haverne purgati col suo sangue preciosissimo de nostri peccati et satisfacti per quelli».

^j Damianus de Brixia.

^k Iulianus de Cole.

^l Per annum omisit missam et alia suffragia: nota!

²⁷ Cfr. *Act.* I, 9-10.

²⁸ Cfr. *supra*, p. 203.

Et instantibus dominis an eodem tempore arbitraretur vel suspi-
cicaretur vanas esse nostras satisfactiones, ieiunia et omnia alia opera
satisfactoria et indulgentias^m, quae omnia sunt recepta in Ecclesia
pro satisfactione peccatorum nostrorum, respondit: «Io non me re-
cordo d'haverlo decto né tenuto, ma credo ben facilmente che nei
183r 946r raggionamenti ch'io faceva in quel tempo avanti l'episcopato / io
dovea dire delle paziaccie simile, disputando et raggionando, ma per-
ché nel cor mio non havea niuna consideratione di questa cosa non
me ne ricordo».

Et interrogantibus dominis dixit: «Poi ch'io son vescovo non ho
hauta questa opinione, anzi ho tolti tutti li iubilei et indulgentie et
fattili torre a tutto il mio populo²⁹. Et me ricordo in particolare che
quando io cantai le mie prime messe nelle mie chiese catedrali³⁰ io
impetrai una indulgentia da Sua Santità, et fu publicata et tolta con
grande honor et gran reverentia». Et ex se subiunxit: «Me è opposto
certe cose circa indulgentiis: io [ho] resposto nel mio scripto a Sua
Santità³¹. Se vi è dubio alcuno io satisfarrò».

Et instantibus dominis an recordetur dominus constitutus se un-
quam donasse nummum aureum alicui pauperi pro indulgentiis, et

^m Satisfactiones, indulgentiae.

²⁹ Si veda per esempio l'editto del 20 marzo 1548 in cui, su richiesta del priore del convento domenicano di Santo Stefano, il Soranzo ordinava a tutti i parroci e loro sostituti della città e della diocesi di dare lettura (qualora richiestine dal priore o da suoi rappresentanti) del breve papale del 24 novembre dell'anno prima che concedeva l'indulgenza plenaria a tutti coloro che «contriti et confessi in tribus diebus festis Resurrectionis dominicae proximaе futurae incipiendo in primis vespers primae dominicae per totam terciam feriam ecclesiam, conventum seu domum Sancti Stephani Bergomi ordinis praedicatorum ubi anno instanti provinciale dicti ordinis capitulum celebratur devote visitaverint et circa expensas ipsius capituli manus porrexerint adiutrices vel ad conventum ipsum pro dicti capituli celebratione et fratrum eo venturorum sustentationem elemosynas miserint» (Bergamo, ACV, *Lettere pastorali*, vol. I, f. 57r). Non datata, ma presumibilmente dei primi mesi del 1551 è la lettera che il Soranzo fece trascrivere e diffondere nella diocesi dal notaio Alessandro Allegri, con cui comunicava ai fedeli che, «desideroso di far beneficio al suo populo sì della città come della diocesi et territorio di Bergamo, ha impetrato lo iubileo plenario, quello istesso che conseguivano quelli che visitavano Roma l'anno passato 1550 con quelli medesimi privilegii et gratie», come risultava da uno specifico breve, a beneficio di chiunque per 15 giorni (continui o meno) entro la Pentecoste avesse visitato quattro chiese di Bergamo, Sant'Alessandro Maggiore, San Vincenzo, Santa Grata «dove stanno le monache» e Santa Maria di Rosate, con facoltà di farsi assolvere da tutti i peccati ad eccezione di quelli elencati nella bolla *In coena Domini* «et di eleggersi quelli confessori che più gli piacerà»: «Però si invita ciascuno a prender questo thesoro spirituale» (ivi, f. 78r; cfr. Uccelli, *Dell'eresia in Bergamo* cit., pp. 253-54, nota 1).